[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

[image: image1.jpg]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal
CANCELADA

CANCELADA

PORTARIA AD Nº 034/2017
Constitui comissão para apuração de assédio sexual por parte de colaborador do Crea-DF.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 do Regimento do Regional,  combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, e

Considerando a previsão do Regimento Interno deste conselho, em seus Artigos 156, 172 e seguintes;

Considerando a natureza jurídica autárquica do Crea-DF e a aplicação subsidiária da Lei n º 8.112/1990, quando a Consolidação das Leis do Trabalho não tratar sobre o tema;
Considerando a formalização de processo com denúncia apresentada por terceirizada do Conselho;

Considerando a denúncia de desvio de conduta por parte de um empregado do Crea-DF;

Considerando que há fatos imputados, contudo, há a necessidade de verificação e colhimento de mais provas, com vistas a subsidiar a decisão da administração;

Considerando o poder-dever do Crea-DF na qualidade de Autarquia Federal de apurar os fatos que ocorrem no âmbito deste Conselho;
RESOLVE:

           Art. 1º Constituir comissão de sindicância para apuração dos fatos ocorridos com a seguinte composição: Conselheiros: Arnaldo Lopes, Ronaldo Rodrigues Starling Tavares e Jessica Ribeiro Cardoso. Empregados: Glaucia Rocha Lopes, Karla Regina Santos Dias, Leonardo Medeiros Duarte Júnior.
Art. 2º Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos em 90 (noventa) dias, podendo esta contar com o apoio e assessoria das demais unidades administrativas do Crea-DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília-DF, 25 de março de 2017.

0
                                Eng. Flávio Correia de Sousa

                                              Presidente

	Denise de Albuquerque
GAB

	[image: image2.jpg]
	[image: image3.jpg]CERTIFICADO

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2800

creadf@creadf.org.br

www.creadf.org.br
	Fl: 01

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]